[image: image1.jpg]

_________________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 21/2013
ACRESCENTA E ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 03/2010

VALÉRIO TOMAZI, Prefeito Municipal de Tijucas, no uso das atribuições conferidas pelo art. 62, I e III, da lei Orgânica do Município de Tijucas, faz saber a todos que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sancionou esta LEI COMPLEMENTAR:
Art. 1º. Ficam acrescidas as alíneas “f”, “g”, “h” e “i” ao inciso I do art. 16 da Lei Complementar nº 03/2010, com esta redação:

f) 3 anos para a passagem do ensino fundamental incompleto para o ensino fundamental completo;

g) 3 anos para a passagem do ensino fundamental para o ensino médio completo com formação técnica;

h) 2 anos para a passagem do ensino médio para o ensino médio completo com formação técnica;

i) 3 anos para a passagem da graduação em curso superior para o mestrado (pós-graduação stricto sensu);

Art. 2º. Altera a redação do disposto no art. 17 da Lei Complementar nº 03/2010, que passa a ter esta redação:

Art. 17 Somente será considerado para efeito da promoção de que trata esta seção o título de formação técnica, graduação e de pós-graduação, lato ou stricto sensu, cuja afinidade com o cargo de carreira ocupado seja previamente apreciada e aprovada no âmbito do Poder Executivo pelo Secretário Municipal de Administração, e no âmbito das Autarquias e Fundações pelos respectivos dirigentes.

Art. 3º. Altera a redação do disposto no § 9º do art. 16 da Lei Complementar nº 03/2010, que passa a ter esta redação:

§ 9º Somente será considerada para fins promoção de que trata este artigo o curso técnico de nível médio em área afim ao cargo que ocupa e autorizado pelo órgão competente Estadual e/ou Federal, com carga horária mínima devidamente definida pelo Ministério da Educação.
Art. 4º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tijucas,

02 de Dezembro de 2013.
VALÉRIO TOMAZI

Prefeito Municipal
2